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دیوید بوردول  محقق برجسته سینما درگذشت
دیوید بوردول استاد برجسته دانشگاه ویسکانسین-مدیسون و خالق کتاب های درسی 
درباره سینما از جمله »هنر فیلم: مقدمه« و »تاریخ فیلم: یک مقدمه« از دنیا رفت. این 
محقق، معلم، نویسنده و جست وجوگر برجسته سینما که برای دانش و اشتیاق خود 
درباره سینما نزد دوستداران سینما در همه جا شهرت داشت، ۷۶ سال داشت. بوردول 
با همکاری همسرش کریستین تامسون که وی نیز از جمله نظریه پردازان امریکایی 
است، به اتفاق، کتاب های »هنر سینما« و »تاریخ سینما« را نوشته اند که کتاب های 

درسی ضروری برای ورود به عالم سینما محسوب می شوند./ مهر

مطالبه وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی از نمایندگان آینده

محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی در حاشیه فعالیت صندوق رأی ویژه 
اصحاب فرهنگ و هنر به منظور برگزاری 
انتخابات مجلس شورای اسامی و انتخابات 
ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری در 
تالار وحدت در یک گفت وگوی اختصاصی به 
خبرنگار مهر گفت: ما سابق بر این، چنین 
طرحی را پیش بینی نکرده بودیم که در قالب 
یک صندوق رأی ویژه، میزبان اصحاب فرهنگ 

و هنر برای حضور در انتخابات باشیم.
وی افزود: ما هم مثل همه مردم عزیز کشورمان 
دوست داریم تا فضای مشارکتی را تقویت کنیم 
بنابراین تمهید این بود که در تالار وحدت 
محل اجتماعی را در قالب صندوق سیار هم 
برای عموم رأی دهندگان و هم برای اصحاب 
فرهنگ و هنر و رسانه فراهم کنیم. موضوعی 
که از همان ابتدای صبح نشان داد که اگر فضای 
همدلی در فضای فرهنگ و هنر کشورمان حاکم 
باشد اصحاب فرهنگ و هنر پیشگامان وحدت 
و انسجام ملی هستند. شرایطی که امروز تبلور 
وحدت ملی همه ایرانی هاست و همه هنرمندان 

در پیشانی این حرکت هستند.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در پاسخ به پرسش 
خبرنگار مهر مبنی بر مطالباتی که از نمایندگان 
بویژه اعضای آینده کمیسیون فرهنگی مجلس 
شورای اسامی دارد، بیان کرد: اولاً جا دارد 
از اعضای فعلی کمیسیون فرهنگی مجلس 
شورای اسامی قدردانی کنم که همراهی 
بسیار ویژه ای با ما داشتند و امیدوارم که این 
اتفاق هم تقویت شود. البته ما در برنامه هفتم 
توسعه احکام بسیار خوبی را پیش بینی کردیم. 
احکامی که با همراهی مجلس نیازمند تدوین 
قوانین و مقرراتی است که امیدوارم شاهد 
ادامه آن در دوره بعدی باشیم. اگر احکام مقرر 
در برنامه هفتم را به خوبی جلو ببریم جامعه 
فرهنگ، هنر و رسانه یک دوره ممتاز را سپری 

کرد. خواهند 
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گزارش
 اکران آناین فیلم »آبجی« به عنوان نخستین 
ساخته سینمایی بلند مرجان اشرفی زاده که 
مناسبات خانوادگی/ اجتماعی و معضات یک 
فرد دچار معلولیت ذهنی بن مایه اصلی آن 
است، بهانه ای است برای مرور کارنامه سینمای 
ایران از منظر پرداختن به این مضمون در طول 
هفت دهه ای که از عمر فیلمسازی حرفه ای در 

این سینما گذشته است.
»سوته دلان/135۶« ساخته زنده یاد علی حاتمی، 
»مسافران مهتاب/13۶۶« به کارگردانی مهدی 
فخیم زاده، »حوض نقاشی/1391« ساخته مازیار 

میری و »برادرم خسرو/1394« ساخته احسان 
بیگلری شناخته شده ترین آثار سینمایی هستند 
که مشکات و مناسبات زندگی افراد دچار بیماری 
کندذهنی )عارضه ای که طیف های متفاوت با 
شدت و ضعف های متفاوتی را در میان افراد 
مبتا در برمی گیرد( را به عنوان درون مایه اصلی 

خود برگزیده اند.
 از نظر تعاریف دانش پزشکی، بهره هوشی زیر 
حد طبیعی و اختال در مهارت های انطباقی دو 
مؤلفه ای است که به عنوان فاکتورهای اصلی 
تعریف کندذهنی از آنها یاد می شود. قهرمانانی 

همچون »مجید ظروفچی« در »سوته دلان«، 
»نمکی« در مسافران مهتاب، »مریم و رضا« 
در حوض نقاشی، »خسرو« در برادرم خسرو و 
سرانجام »عطی/آبجی« در آبجی هم دقیقاً بر 
مبنای همین دو مؤلفه مهم و با در نظر گرفتن 
تقسیم بندی افراد کندذهن دارای بهره هوشی 
50 تا ۷0 )آموزش پذیر( و یا نهایتاً برخوردار از 
بهره هوشی 35 تا 50 )تربیت پذیر بالا( انتخاب 
و دراماتیزه شده اند؛ قهرمانانی که آنقدر بهره 
هوشی دارند که قادر باشند در کنار سایر افراد 
خانواده زندگی کنند و نیازی به نگهداری شان 
در مراکز خاص نباشد و در مقابل آنقدر از بهره 
هوشی و درک و فهم معمول یک فرد عادی 
برخوردار نشده اند که به قول مادر آبجی )با 
نقش آفرینی گاب آدینه( بتوان از آنها انتظار 
زندگی مستقل و تصمیمات عاقانه ای داشت 
که برای خود و اطرافیانشان خطرناک و آسیب زا 

. شد نبا
در چند اثر نامبرده معمولاً در کنار همین ویژگی 
شاخص »عدم امکان زندگی مستقل« که شاخصه 
مهم مشترک میان تمام قهرمانان اینچنینی 
است، ویژگی های مهم دیگری که مورد تأکید 
قرار می گیرد، یکی تفاوت بارز در چگونگی ارتباط 
با فرد کندذهن میان اعضای خانواده و دیگر 
اطرافیان نزدیک است و دیگری مشکات عاطفی 
این افراد و نیاز آنها به برقراری ارتباط عاطفی 
و غریزی با جنس مخالف که باز هم مطابق 
تعاریف پذیرفته شده علمی، افراد کندذهن از 
منظر این قبیل تمایات تفاوت بارزی با افراد 
طبیعی ندارند و تنها در فهم احساسات زناشویی 
بسته به درجه کندذهنی خود دچار برداشتی 

سطحی تر و غریزی تر هستند. 
تلفیق پیچیدگی ذاتی این شرایط از یک سو و 
تفاوت میان بینش عمومی جامعه نسبت به 
این مقوله و مستندات ثابت شده علمی در 
موضوع نیازهای عاطفی/فیزیولوژیک افراد مبتا 
به کندذهنی به لحاظ جذابیت دراماتیکی که در 
بطن خود دارد، اینچنین مورد توجه سازندگان آثار 

نمایشی قرار گرفته است. 
کاراکتر »آبجی« با بازی خوب معصومه قاسمی پور 
ویژگی  بر مبنای همین سه  هم درست 
»وابستگی«، »تفاوت در مناسبات با اطرافیان« و 
»نیازهای عاطفی/فیزیولوژیک« افراد کندذهن بنا 
شده است، پرسوناژی که تحت حمایت مستقیم 
و بی دریغ مادر پیرش قرار دارد، از خواهر و برادر 
و دیگر نزدیکان پالس های عاطفی غیرپیوسته و 
گهگاهی دریافت می کند و از سوی دیگر برآورده 
نشدن نیازهای عاطفی/غریزی  اش در آستانه 
پنجاه سالگی او را به ناچار به یک ارتباط عاطفی 
اشتباه و نامناسب با کارگر ساختمان در حال 
ساخت روبه رو خانه شان وادار کرده است؛ یک 
مثلث سه ضلعی شکننده که هر سه ضلع اش 
در وضعیتی ناپایدار قرار دارند و آینده ای مبهم 
و بالقوه تاریک را برای »آبجی« ترسیم کرده اند؛ 
آثار گذشته ای که در ابتدای این یادداشت 
ذکرشان رفت هر کدام به فراخور داستان 
خود یکی از جنبه های زندگی دشوار قهرمانان 
کندذهن را برجسته کرده بودند؛ از تمایات برآورده 
نشده مجید ظروفچی در »سوته دلان« گرفته تا 
وابستگی شدید نمکی به برادرش »کدخدا« در 
»مسافران مهتاب« که گرفتاری های فراوانی را 
به بار می آورد، مشکات خانوادگی فرزند والدین 
کندذهن در »حوض نقاشی« که کانون خانواده 
را دچار التهاب می نماید و سرانجام وابستگی 
خسرو به خواهر بزرگتر، ناسازگاری اش با برادر 
ارشد و شرایط شکننده اخاقی او که همه در 
رسته کلی تر معضات معمول در مناسبات افراد 
کندذهن با والدین و برادر و خواهرانشان جای 
می گیرند. در این میان امتیاز ویژه »آبجی« به 
آثار سَـــلَف خود که آن را به پیشنهاد خوبی برای 
تماشا تبدیل کرده، در زاویه نگاه گسترده تر این 
فیلم به معضات قهرمانان کندذهن است که 
وجوه بیشتری از زندگی آنها را در برمی گیرد و 
صرفنظر از ارزش های سینمایی از منظر فرامتنی 
هم می تواند به عنوان یک آموزش غیرمستقیم 

مؤثر برای عموم بینندگانش تلقی شود.

نگاهی به آثار سینمایی با محوریت کندذهنی به بهانه اکران آنلاین فیلم »آبجی«

سه ضلعی شکننده

»کی بود کی نبود«  با روایت ثریا قاسمی پایان یافت
تولید کتاب صوتی »کی بود کی نبود« ویژه گروه سنی کودک با روایت ثریا قاسمی 
هنرمند پیشکسوت و نوازندگی پژمان حدادی از نوازندگان صاحب سبک سازهای 
کوبه ای به پایان رسید. کتاب »کی بود کی نبود« داستان کوتاهی است که از اشکال 
هندسی به عنوان نماد گروه های مختلف افراد در جامعه و یا جنبه های روانی مختلف 
شخصیت هر فرد، کمک گرفته شده است. ضمن اینکه این کتاب در روند داستان 
به چالش هایی که هر فرد طی مسیر رشد شخصیت با آن مواجه می شود، اشاره 

می کند./ ایرنا


